aliquam vim deflruerer,
illorum donationem feu traditionem, quam inter fe in Clauftro de quali-
buscunque fuis rebus, teftibus adhibitis feciffent, hoc illis quafi in jus
hzreditarium firmiter concedens, quatenus quisque illorum five nobilis,
five ignobilis eflet, usque in fempiternum liberum haberet arbitrium,
fuam manfionem cum ceteris quibuscunque rebus donare, feu etiam tra-
dere cuicunque {uo confratri voluifler, poft obitum funm poffidendam, abs-
que ullius Episcopi confultu, five contradi@ione. Hujus itaque ordinaticnis
ac conceflz eletionis, atque memorialis decreti prafens confcriptum ob me-
moriam & eleemofinam noltri fieri velentes, juffimus illud in confpe&tu to-
tius Synodalis Conventus publict recitari,. quem fimul nobiscum hodierno
die colle@um habuimus ob noftrz Ecclefiz dedicationem faciendam, & ob
plurima divina traftanda negotia, id eft, coram Luitberto fan&o Viro, Mo-
gumienﬁs Ecclefiz Archiepiscopo, nec non Bertolpho, Trevirenfis Ecclefiz
Archiepiscopo, ac coram plarimis aliis Episcopis tam fuis, quam noltris
fuffraganeis, nec non coram ceteris omnibus facri ordinis Viris prafto habitis,
quatenns illorum communi examinatione probaretur, {i efler @ nobis reci-
piendum, necne. Cundlis autem unanimiter dijudicantibus non folum re.
cipiendum fore, verum etiam digne & jufte fecundum regulam adimplen-
dum, eo quod regulariter atque rationabiliter in omnibus ordinatum habere-
tur, tam noftra manu {ubtus id firmavimus, quam etiam propriis {ingulo-
rum manibus roborari fecimus.  Unde juxta illorum judicii auQoritatem una
cum ipfis proferre damnationis fententiam firmiffime decrevimus, quisquis
quafi Ecclefiaftici ordinis violator & contemtor hoc in perpetuum aufu teme-
rario vel infringere, vel difturbare aggrederetur.  Et ideo quicunque Suc-
cefforum noftrorum id {cienter facere prafumpferit, omnibusque Confiliarijs
ejus, quorum confilio hoc nefas egerit, Deus coutar:t_dente:, &7 in ore ipfo-
yum molas confringet Dominus. ad mibilum devenient tanquam aqua de-
curvens, convertantur ad Fefperam €5 famem patiantur ut canes. Ac
propter hzc opera eorum, opera inutilia, & opus iniquitatis in manibus eo-
ram fit.  Pedes eovum ad malwm cuvvant: cogitationes eoyum inutiles,
vaftitas & contritio in vits eorum. Viam pacis nefciant, €5 non [it judi-
cium, an gvelfibus eovum: femite eovum incurvate finty in tenebvis ambu-
lenty & palpent ficut caci pavietem, € quafi absque ceulis attvedent, Sa-
lus
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Jus elongata-lit ab illis  multiplicate fint iniguitates eovurn covamte, Doe
weine. Hermis €ovuur non worietuvs €5 1guls €0YUIN Boin eXtiiguetur in
wrernum, Domine, fiant corvuentes i tempore furovis tui Domane, &
duplici contritione conteve eos Domine Deus nofter, awmen, .

Decidant & cogitationibus [uis , convertantur doloves eorum in caput
ipfovum , €7 in verticem eovum iniquitates eovuin defcendant. Pones
€05 domine in clibanuin ignis in tempore vultds tui: frultum eorumn de terva
pevdes: evubefcant, & contuvbentur €5 deducantur in infernum: muta
fiant labia eavuin. fiant tanquain pulvis ante faciens venti: fiant vie illovum
zenchrae §F lubvicuin, veniat inovs fuper-illos, Deffrue illos in finem &7 dis-
perge dllos an vivtute tud Domine.  Evelle eos de tevva, & vadicem corum
de terva viventium. fiat menfa eovunr covam ipfis in laqueums obfcuven-
tur oculi eovuin .y ne videant: effunde [uper eos ivam tuam.. fiat babitatio
eorum defevta.  Appone iniquitatens fupev iniquitatem eovum. deleantur
de libvo viventium. fiant cum illis, quid dixerunt Domino Deo: recede
& nobis, [feientian viavui tuavum noluimus, nple facies covuin ignominia,
evubefeant &5 contuvbentur in [eculutr [zculi. fiant dies eorum pauci, &
anu eovurny non wmenioventur amplus, Maledi&i {int in agro, maledii in
domo, maledi@tus fruQus eorum. habeant oculos & non videant, aures
& non audiant, nares & non cdorentur, - guftum, & faporem nefciant,
fenfum ut non intelligant, tw@um inutilem atque infenfibilem, prafente te,
Jefu Chrifte, qui vivis & dominaris per cunca fxcula. amen.

His ita rite pera&is proftraverunt e in terram, adorantes Dominum at-
que laudantes dicebant: Beneditus Dominus, quod fux . Ecclefiz talem .
dignatus eft conferre Paftorem. Tunc furgentes in medio Luitbertus atque
Bertolphus Archiepiscopus dixerunt: O San&iffimiPatres, licetadhuc deautho-
ritate San&orum Patrum parvam damnationis Sententiam inferre? Refponden-
tibus omnibuss licet: Luitbertus Archiepiscopus dixit; Quisquis, ut anre
ditum eft, vel kcclefiaftici ordinis Violator & contemptor, hoc perpetuum,
infringere aggredietur , - vel quicunque Succeflorum noftrorum id poteftative,
feu qualicunque modo, vel ingenio, irritum facere prafumpferit, fiat ei
juxta Apoftoii fententiam dicentis: gui nos conturbat, portabit judicium,
quicungue ¢ff alle; & ierum: utinuin abfcindantur, qui nos centurbans
Infuper fciat e irrevocabili anathemate innexum haberi, & in extremz ulrioni;
die cum diabolo & angelis ejuLs cruciandum, juxta hoc, quod S Bafilius de
Paltoribus Ecelefiz dixit: fi 15, qui praeft, fecerir, aut cuiquam, quod 3
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Domino prohibitum eft, facere juflerit, vel quod preceptum eft, praterierit,
aut poteftative mandaverits S. Apoftoli Pauli fententia ingerenda eft ei dicen-
tis: etiamifi nos, aut Augelus de celo evangelizaverit wobis, pretevquam
guod evangelizavimus vobis, anatbema fit,  Si quis prohibet nos facere,
quod a Domino przceptum eft, & a {an@is Patribus traditum eft; vel rur-
{um imperar fieri, quod Dominus & SS, PP, prohibent, exzecrabile fit Deo &
omnibus, qui diligunt Dominum. item de eodem, de cujus fupra Episco-
pus dixit: qui Clero preeft, f{i prater voluntatemn Dei, prazterquam quod in
Scripturis S. evidenter przcipitur, vel dicit aliquid vel imperar; tanquam
falfus teflis Dei aut Sacrilegus habeatur. A&um Coloniz in fupra di@a Civi-
aate V. Calend, Octobd. die, fub piiffimo Rege Ludowico, anno Imperii illius
XXXII. anno Dominicz lncarnationis DCCCLXXIIL. Indi&. VII,

Ego Wilibertus pradi&te civitatis Colonienfis Archiepiscopus, qui hoc pra-
{ens regularis ele&tionis conferiptum fieri juffi, confentiens fubfcripf.
Ego Luitbertus Moguntienfis Ecclefiz Archiepiscopus, confentiens confcripfie
Ego Bertolphus Treverenfis Ecclefiz Archiepiscopus, confentiens {ubfcripfi.
Ego Bernardus Virdunenfis Eeclefie Episcopus fimiliter,
Ego Alfridus Hildinisheimenfis Ecclefiz Episcopus fimilirer,
Ego Theodoricus Mimidonenf. Eccl. Episcopus fimiliter.
Ego Gerolphus Firdenfis Ecclefie Episcopus fimiliter,
Ego Luithardus Paderbornen, Ecclef, Episc. fimiliter.
Ego Hildigrimus Halverftad. Episc. fimiliter,
Ego Hodolphus Mimigernafurdenf. Ecclef. Episc, fimiliter,
Ego Odilboldus Traje@enf, Ecclef. Episc. f{imiliter,
Ego Lubertus Osnabrugenf. Ecclef. Episc. fimiliter,
Lubertus Presbyter fimiliter.
Sibaldus Presbyter & Przpoflitus fimiliter.
Everhardus Presbyter fimiliter.
Hundolphus Presbyter fimiliter,
Reginhardus Presbyter fimiliter. :
Ego Adelwinus indignus Diaconus ad vicem Adeloldi Presbyteri atque Can-
cellarii fubferipfi.
& manu Wiliberti,

.

Miferere Domine, miferere mifero Wiliberto indigna agenti, & digna
Patienti affidue peccanti, & tua flagella quotidi¢ fuftinenti, Memento mei
Degs in bono, Deus ne deleas milerationes meas, quas feci in domo Dei
mel & in Czremoniis ejus. Amen.

Corro-
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Corroboratio Gloriofilffimorum Archiepiscoporum, Domini Wiliberti
Colonienf. Luitberti Moguntin. Bertolphi Tpevir. nec non & aliorum
Episcoporum ac Suffraganeorum fuorum cum cxreris facri ordinis Viris
guam plurimis ac Nobilibus Laicis, de fumptibus Canonicorum & de
ele@ione perpetualiter habenda, ac regiminis regulares ordinatione, ut fi
qui eam infringere conentur, {i ut infra Seriptum, tencantur fummo ana-
themate, usque in perpetuum, nifi peenitendo refipiscant; extinguature
que Lucerna eorum in perpetuum, . Amen.

HIL

Litera Inmocentii 111, ad eccles. Colon. S. Gereon. contra
mandata apoftolica de providendo,

Hnnocemius Epifcopus Servus Servorum Dei Dile@is filiis Prapofito De«
cano & Capitulo Ecclefiz S. Gereonis Colon. Salutem & Apoftolicam Be-
nedi@ionem. Devotionis veltre precibus benignum mmpertientes- affenfum,
Audoritate Vobis Przfentium indulgemus , ut ad provifionem feu recep-
tionem alicujus in peafionibus aut beneficiis Ecclefiafticis per generales li-
teras imperratas v, etiam impetrandas 4 Sede apoftolica v. Legatis ejusdem
non poffitis Compelli absque di@x Sedis fpeciali mandato faciente plenam
de indulgentid h'..'jUSn:lodl mentionem, dummedo per easdem literas non
fit jus aliquibus quzhitum. .NLll.]l ergo omnino hominum liceat hanc pa-
ginam noftra Confirmationis mfrmgcrg s Ve ei aufu temerario contraire ,
fiquis autem hoc ‘ancntarc.prze{ump(em, indignationem omnipotentis Dei,
ac Beatorum Petri & Pauli Apoftolorum ejus {e noverit incurfurum.

Daum Lugduni quinto Kal. 7bris, Pontificatus noftri anno fexto,

Iv,

Extraltus literarum jufls Theodo?ici Archiepiftopi Colonienfis
datarum Pio 11, Papa an. 145 [uper tollendis Concordatis
& aiternativa Capitulorum in Dicecefi Colonienfi,

B et

I roinde pater beatlﬂxlng Dxlus nofter meruendiffimus injunxit nobis
primo & principaliter Sandlitati Vefire offerre ex certis caufis animum
‘fuum moventibus & prafertim in Complacentiam Sanditati Vefts quan-
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dam modificationem fuper tollendis in fua-dicecefi illis concordatis quibus
alterna vice collatio beneficidrum Sedi apoflolicz eft ablata & Prelatis mo=
nafteriorum ac Capitulis Collegiorum afleripta qQuam modificationem Dniis
nofter falvo arbitrio & emendatione Sané&itatis Veftrz concepit {ub Secreto
veftre Sanditati exponendam,

Inprimis enim Dniis nofter retulit, quod ab initio Conceffionis Col-
Tationum hujusmodi pro parte San&@z Sedis Apoftolicze fuit principibus ex«
hortatio facta, ut in recompenfam: abdicationis beneficiorum hujusmodi
principes pro fupporrandis oneribus fan@z Romanz Ecclefiz cui abdi-
catio collationum hujusmodi non modicum damnofa fuit dignum duce-
rent in recompenfsm indemnitati Sedis Apofiolicz viis opportunis providere.

Quo circa Dniis nofter animadvertens: hoc damnum Sedis Apoftolica
non cedere in aliquod commodum fuz Ecclefiz Colonienfi aut fuum in
<jus dicecefi, fed potius per collationem illam, quam Collegia & Abbates
fibi vendicant fuccedere pericula & incommoda cum in diceceli Colonienf
licet de jure Communi inftitutio beneficiorum pertinere debuerit ad Epif-
<copum & non ad Capitula pauciffima tamen beneficia Epifcopi Collationi
funt aflcripra.

Praterea cum vacationis tempore Pralati feu Capitula de illis bene-
ficiis putaverint libere disponere coguntur per impreffiones principum
fub. quorum ditione fruQus confiftunt Ecclefiarum indignis & Extraneis
ac fecundum juris dispofitionem minime qualificatis conferre ita quod hu-
jusmodi Collatio per quam fic uni principum complacendo alius cujus
votis non obremperant in conferendo offendunt fe & Ecclefias graviffi.
mis damnis & periculis fubjiciunt & fic indice f2a0 Collatio hujusmodi
provifa ad Ecclefiarumr commodum, tendir ad noxium,

Vit modificatio fiar per quam utilitas promoveatur Sedis Apoftolicze
& Ecclefia Colonienfis in parte hujusmodi gaudeat Concordatis, avifarum
eft {ub emendatione Santlitatis: Veltre- primo per totum DiftriGam Dice-
cefis Ecclefiz' Colonienfis Dniis confentirer ut tolleretur alternativa Collatio
ita quod illa libere ad Sedem apoftolicam reverteretur & quod Dnis nofter in
recompenfam renuntiationis illius retineret Collationem beneficiorum . dun-
txat fub Ditione & Dominio Ecclefiz fuz fituatorum, Ex qua quidem
modificatione Sedes Apoftolica confequeretur commodum quod beneficia

#mnia in quataor Ducatibus magnis intea Dicecefin Colonienfem conflitu-
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tis & tribus Comitatibus notabilibus fola & in folidum obtineret Collatio-

nem omnium beneficiorum quorum nmumerus longe ulira triplum excedit
numerum beneficiorum intra folum Dominium Ecclefiz fituatorum.

Et fi Sanditas Veftra utique vellet etiam in Dominio Colonienfi partem
Collationum obtinere quod tunc alternatis vicibus fieret Collatio illorum
beneficiorum que non effent in Ecclefiis Collegiatis fub Dominio Coloni-
enfis Ecclefie preut {unt omnes Ecclefiz Parochiales & Capelle.

Et quod in collegiatis Ecclefiis Dominii Colonienfis folus Dnls ne-
fter Dignitates & Prabendas haberet conferre,

Et iftud fundator tam in juris zquitate ee quod Epifcopi Colonien-
fes omnia Collegia in Dominio Colonienfi conftruxerunt & fundarunt
quam pro communi utilitate ita videlicet quod Collatio hujusmodi Digni-
tztum & Prazbendarum fiat per Epifcopum fundaterem pro illis intraneis
& nativis Dominii idoneis quorum progenitores hujusmodi beneficia una
cum Epifcopis dotarunt per quorum inftitutiones fervabitur pacis unio in
populo & in clero & evitabitur periculum quod per inftitutiones Extra-
neorum indice fa&to comprobatur quin proh dolor his temporibus Princie
pes fub Dicecefi Colenienfi exiftentes plus Ecclefiz (unt offenfores & emuli
quam proteftores & amici per quorum Subdites przbendatos impedi-
tur in Ecclefiis re@Gum confilium & turbatur totius previfionis Eccle-
fiarum fundamentum. Et quia Reverendiffimus Dniis nofter in his mo-
derandis paratus eft fe 2quo dictamini Sun&itatis Veltre conformare, dig-
netur Sanditas Veftra defuper avifare & nos Veftre Sandlitatis humiles
informare qui juxta nobis tradirum Mandatum erimus fideliter obfequi
paratiffimi,

Vi

Ordinatio Turni in. Ecclefia B, M. V., ad Gradus Colonia
de anno 1507,

}{05 Decanus & Capitulum Ecclefiz Beat® Mariz Virginis ad Gras
dus Colonienfis. Ex certis caufis animum noftrum moventibus ftatuimus
& ordinavimus, ac in futurum inviolabiliter obfervari volumus & voluj.
mus, ut deinceps futuris temporibus Turnus nominandi perfonas idoneag
ad Przbendas in-turno-ordinariorum in difd Ecclefid. noftrd per objum
canonicorum ecclefiz ejusdem vaca{)urus per fingulares illius ecclefiz per-
; fonas
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fonas canonicos capitulares refidentes, & in plena fruuum, & cepifuld:
rium perceptione exiftentes habeatur, & obfervetur. Ita, quod fingula-
res perfonz illius ecclefiz canonici nominent capitulo przdiQo perfonas ad
Przbendas inibi vacaturas per capitulum fupradi@um- conferendas in mo-
dum infra fcriptum. Videlicet: quod quilibet canonicus refidens, & inm
perceptione fru¢tuum etiam capitularium exiftens, feptem dies integros
nominandi habebit, diem a media nofe incipiendo, & media no&e fi-
niendo juxta juris communis ordinationem, & curiz romanz obfervatio-
nem, ita quod ad Przbendas, infra dictos feptem dies vacantes, etiamfi
una vel plures fuerint, perfonam, quam mediante juramento credit idos
neam, & ecclefiz fore utilem capitulo fupradiGo nominabit. Et {i idonea
fuerit capitulum fupradiGum eidem perfonz fic nominatz Przbendam tunc
vacantem fine difficultate, contradi@ione, oppolitione, vel dilatione confe-
rat, & illi de eadem providebit, ac in realem, corporalem, & altualem
pofleflionem ejusdem inducer juribus & flatutis dite Ecclefiz alias in {ia
milibus obfervari folitis femper falvis.

Si etiam canonicus ut fupra qualificatus errore forfan ductus perfo-
nam minus idoneam capitulo nominaverit, tunc tam capitulum fupradi-
Qum propofitis caufis inbabilitatis perfonz nominatz, quam canonicus no-
minatus fententiz Diaconorum dicte Ecclefie defuper ferende ftabir, &
illi parebir, & fi per Diaconos fupra dictos perfonam fore habilem & ido-
neam declaratum fuerit, capitulum fupradiGum illam admitter, & Praxben-
dam vacantem illi conferet, ut {upradium eft.

Si autem Diaconi didti fupradi®am perfonam nominatam non forg
admittendam declaraverint, tunc nihilominus capitulum fupradiGum eidem
canenico nominanti gratiam faciens certum brevem terminum, infra quem
aliam perfonam idoneam nominabit vel nominet, flatuat, vel prafigar,
quo termino elapfo & slia perfona non nominata, vel ut fupra minus ido.
nea, & defuper, ut prafertur declaratione fubfecuta capitulum fupradium
de eadem Przbenda ea vice libere difponat, & illam conferat, eo modo,
ficut ha@enus eft obfervatum. Si etiam nominatio, collatio feu provifie ad
illam facienda efiam ob quamcunque caufam effelum non fortirerur, propa
terea nominans alium terminum ea occafione non habebit, fed turnus fuus ea
vice erit confumptus, & fequentes in ordine, prout ad nos refpe@ive perti-
nebit, nominabunt, donec alius ordo ad nominantem pradiQum revolvatur.

Eo auiem modo turnus inchoabitur & obfervabitur.

Cum
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Cum prapofitus diftz Ecclefiz noftrz collationi beneficiorum in diGta
ecclefia juxta juramenti {ui tenorem interefle non debeat nec capitularis
exiftat, neque vocem in capitulo habeat, Decanus ergo ejusdem ecclefiz re-
fidens in perceptione fru&uum etiam capitularium exiftens primis feprem die-
bus perfonam ut fupra qualificatam nominabit, poft Decanum fenior cano-
nicus capitularis , & poft eum alii canonici capitulares refidentes ac in per-
ceptione fruduum etiam capitularium exiftentes juxta ordinem receptionis
corum ad capitulum in Epitaphie capituleri defuper falto & fiendo, &
in loco capitulari di@® ecclefiz ponendo in fingulis capitulis generalibus an-
notando & innovando defcribuntur. & Turno nominandi revoluto ite-
rum a Decano reincipiet & continuabitur ut {upra.

Si eriam novum Decanum ad refidentiam venire contigerit, ille tunc,
ut alii canonici turnum fuum intrandi & nominandi, ne ordo turbetur,
ex(petabit,

Si autem canonicum in Turno nominandi exiftentem in turno {uo
decedere contingat, tunc canonicus fequens in ordine Epitaphii poft illum
ad illam nominabit przbendam vacantem, & dies obitds dicti canonici etiam
quacunque hora diei obierit pro prima die canonici fequentis computabitur,
& alii dies fui ex tunc continuabuntur, illo ordine & reliquorum fequen-

tium.
Verum quia Decanatus & Scholafteria fupradiiz Ecclefiz {unt eledliviy

fi ergo Decanum aut Scholafticum ejusdem ecclefiz in men{ibus ordinario-
rum decedere contingat, ex tunc capitulum ad Decanatum & Scholafteriam
eligar, ficut hadlenus eft obfervarum, ad Prazbendas autem, {i quas habue-
rint,, canonicus in turno nominandi exiftens modo premiflo nominabit. Si
autem aliquem e€X canonicis refidentibus in Decanum eligi contingat, ille
ex tunc non amplius utCanonicus fed ut Decanus nominabit; & quoniam
canonici baftonari vocem pro tunc in capitulo non habent, nec collatio-
nibus beneficiorum baftonio eorum durante interefle poffunt, neque debent,
nec ad hoc vocandi funt, ergo turnum nominandi urt fupra non habebunt.
Si autem baftonio eorum finito ad refidentiam venerint, tempus eorum,
prout in Epitaphio funt dufg{ipti, ex{pe@abunt. & runc turnum nominan-
di ficut alii habebunt. Similiter canonici refidentes non tamen capitulares
eadem causi praexprefsd turnum nominandi non habebunt, tempere autem
exfpeQantiz eorum laplo, & ipfis ad capitulum & perceptionem ézpim-
Jarium admiffis turnum fuum ut alii canenici qualificati habebunt. & pe
ordo turbetur, in loco & ordine in Epitaphio pradicto prafiripro intra-
b2 bun[,
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bunt, & nominabunt, Similiter novi canonici ad refidentiam de nove
venientes, {i capirulares fuerint, eundem ordinem intrandi ut fupra ebfer-
vabunt,

Si etiam aliquem canonicum ut fupra qualificatum in negotiis Eccle-
fiz quantocunque tempore abfentem fore contigerit, tlle torpum fuum
nominandi habebit, ac fi perfonaliter apud Ecclefiam refideret, procuratos
rem tamen canopicum dictz ecclefiz apud ecclefiam refidentem in capitulo
Canonicis capitulariter congregatis perfonaliter nominabit, qui abfentid {ua
durante in eventnm, quo turnus nominandi canonicum in negotiis abfen.
tem contigerit, & prabenda aliqua vacaverit, propter periculum morz no-
minare poffit, eundem tamen canonicum in capitulo fic nominarum ad
evitandum fraudem & diflenfionis materiam aliter quam in capitulo & ca-
pitulariter & perfonaliter revocare non deber. & fi eundem aliter eriam
coram Notario & teftibus revocaverit, etiamfi revocationem infinuari fe-
cerit, nihilominus revocario hujusmodi debet pro invalidd cenferi nifi pers
fonaliter eandem in capitulo faciar, Si etiam abfentia fud durante canc-
nicum ad nominandum conftitutum decedere contingats eo caly per ferip-
turam manus fuz propriz capitulo alium nominare poteft. Si autem ali-
quem canonicum refidentem de licentid aut rolerantia capituli five femel
vel pluries infra annum fore abfentem contingeret, dum tamen turnus
nominandi, eum infra fex feptimanas & tres dies ex flatuto pro abfentid
dari folitos & diebus fingulorum recefluum exclufivé computando, prout
lativs inferius {pecificatury contigerit, ille turnum fuum nominandi, ac fi
prafens fuerit, habebir, & retinebir, procuratorem tamen, ut f{upradi.
&um eft, conflituer, fi turnus nominandi eum abfentid fud durante cone
tigerit, Si vere aliquis canonicus refidens abfuturus ultra fex feptimanas
& fex dies fe abfentem fore crederet, extunc idem canonicus zffuturus
per(omliter in capitulo & cepitulariter licentiam abeflendi petere debery
ut dies licentiz eo melius pro difcordid vitanda annotari poffint, & eo
cafu fex feptimanas & tres dies a die licentiz petitz exclufive (die licen.
tiz petite non computatd) habebit. ita vero fi ordo nominandi illis fex
feptimanis & rtribus diebus currentibus eundem tetigerit, per procuratorem
ut fupra confliturum nominare poreft, dummode turnus nominandi infra
illas fex feptimanas & tres dies inceperit, licer infra idem tempus non fi
niztar, ut proprerea turnus & ordo non turbewr, Si etiam illis fex fep.
timanis & tribus diebus lapfis abfentia durante turnus & ordo nominari
cinonicum abfentem tetigerit, extune wurnum neminandi non habebit, &

ne

sosfs=ts X1t

fie propterea ordo turbetur, in turno non computabirur, fed reliqui poft
eum, donec idem canonicus ad refidentiam perfonalem venerit, & tarnus
ex ordine ad eum revolvarur,

Si etiam Canonicus modis premiffis abfens five ex injurid, five ex
propofito procuratorem ut fupra noen nominaverit, & turpus abfentia fud
durante occurrente vacatione alicujus prabende eum tetigerit s extunc capi-
tulum eundem canonicum ad feptem dics, die vacationis: prabende non
computard, ex(pedabity an forte veniat, & perfonaliter nominare velity
illis lapfis capitulum de di¢a pr_acbcndu ea vice difponet; & capitulariter
de ed providebit , ficut ha&cqus fuit & eft obfervatum.

Si etiem canonicum refidentem in alid Eeclefid in Colonid , vel ex-
tra beneficiurum ad effe@um in «lid eccleid refidendi fe abfentare vel re-
cedere contingat, ex tunc idem eanonicus ficuti alibi refidendi commodo
& privilegio iftius ecclefiz gaudere non potelt, ita quoque iftis fex feptis
manis & tribus diebus alias abfentibus vel recedentibus modo premiflo
dari folitis non gaudebit, Prel:ti sutem in Colonid in ecclefia noftra for-
fan prabendati, in pralaturis fuis forfan refidentes, {i-alias ur fupra quas
lificati & capitulares fuerint, ac capitularia percipere poterunt & percipi-
ant, turnum nominandi ficut alii canonici capitulares habebunt,  Si etiam
aliquem canonicum baftonatum baftonio fuo finito ad rempus forfan - ex-
fpectare contingerer, quod nec baftonium nec licentiam peteretr, eo cafu
etiam per illud tempus turnum non habebit, donec ad perfonalem refi-
dentiam venerits & illam continuare velle capitulo intimaverir,

Cum etiam ex antigud hactenus obfervard conluetudine fit introdu.
Qum, quod Archi- Epifcopus C(_)lonicn.ﬁs. de novo eleGtus & confirmatus
primarias preces ad ﬁngula\ capitula civitatis & dicecefis colonienfis pro
prima prabendd ibi vacatard porrigere, capitulaque hujusmodi etiam il-
lis precibus annuere, & primam vacaturam prabendam ad preces praedi-
Qas conferre foleant, {i talis cafus evenerit, tunc capitulum primam va-
caturam prbendam in turno fuo vacantem ad preces pradictas perfonz ,
pro qui preces };u]usrpodx.porre&m fuerint, libere conferer, contradictio-
ne canonici tunc nominantis non obftante, fimiliter i imperator vel Ro.
manorum Rex primarias preces vel nominationes ad Ecclefiam fupradiam

orrexerit, fi tunc przbenda vacans pro precifta hujusmodi accepratg &
pofleffio bujusmodi petta fuerint, cum eo cafu capitalum noftrum fe ’edi
fum hujusmodi precibus obedire tenestur, hominans etiam pro IUncp re.
cibus illis cedet & obedier, nifi periculo fuo nominare, & capitulum prifa:

tum
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tum indemne fervare voluerit, ut inferius latius fpecificatur. Si etiam
prabenda in turno ordinariorum vacans fuerit forlan geuneraliter refervara,
quod etiam per capitulum praditum eo cafu conferri non poffit, fi tamen
-nominans afleveret prebendam refervatam non efle, & ad illam perfonam ido-
neam nominare velir, {i wnc di€tus canonicus nominans noftrum capitulum
prafatum indemne fervare promiferit, capitulum fupraditum ad nominatio-
nem ipfius canonici nominantis prebendam perfonz nominatz ut fupra qua-
lificatz conferet, & illam in pofleffionem ejusdem inducat, juribus cujuscun.
que alterius falvis.

Quoniam Prabenda univerfitatis ftudii Colonienfis de fecundd gratid
in utroque turno t:m apoftolico quam crdinariorum ex privilegio Sedis apo-
ftolice difiz univerfitati conceflo ad collationem capiwli fupradi@i fpeQare &
pertinere dignolcitur, (i ergo didtam Prazbendam in menfe apoltolico vacare
contigerit, quo cafu Turnus nominandi locum non habet, ne propterea dif-
fenfionis materia oriatur, feu ordo turberur, de ifti przbenda eo cafu ca-
pitulum fupradifum’ disponer, & illam ut hadenus obfervatum eft confe-
ret, & providebit, ad illam autem in rurno ordinariorum vacantem no-
minans pro tunc in turno exiftens perfonam qualificatam ficuti ad alias
przbendas nominabit, & capitulum fupradi®um ad nominationem prafa-
tam eam ut fupra conferet.

Si etiam aliquis canonicorum ex caufis eum moventibus prabendam,
quam in dida Ecclefid obtineret , libere ad manus capituli {upradi@i re-
fignare velit, tunc capitulum prafatum refignationem recipiet , -& admit-
tet, prazbendamque il!am libere copfcrct, & de eadem alteri providebir,
prout ha&enus elt obfervatum prafenti ftatuto de nominando non obftan-
te, cum per hoc numinumi nullum fiat przjudicium, cum in voluntate
& poteftate rofignare volentis exiftat, an tunc vel alio tempore, vel etiam
non refligmare velit.

Si etiam ‘fuper turno nominandi vel illius occafione inter canonicog
aliqua differentia oriatur, quod unus \'el. alter fe in turno nominandi efle
afferet, twnc coram capitulo differentiis hujusmodi propofitis fententiz
Diaconorum fuper hujusmodi differentiis didi canonici ftabunt, & illi ac-
quiefcent, fi autem illi ftare & parere recufarent, €X tunc capitulum fu-
pradi@um ad declarstionem Diaconorum de prazbendd tunc vacante dispo-
net, illamque conferet.

Et pro majori & firmiori robore, & flatuti antedi@ti obfervantia fta-
wium hujusmodi ita firmiter & inviolabiliter obfervari debere noftris ju.
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#amentis propriis tam capitulariter, quam fingulariter pro nobis & fuccefs
{oribus noftris preftitis promifimus, & promiwimus, ac eisdem juramen-
tis roboravimus, per canonicosque difte Ecclefiz tempore receprionis eo-
rum ‘ad capitulum de obfervando ftituto hujusmodi juramentum preftari
debere. Similiter ftituimus & ordinavimus, ac per San&am Sedem Apo-
{tolicam approbari & confirmari fecimus, In quorum omnium & fingulo-
rum Gdem & teflimoninm praemifforum prefentes literas defuper fieri, &figillo
Capituli noftri, quo ad caufas utimur, communiri jufimus & fecimus.
EdiQum autem fuit ftatutum die lune 15, menfis Martii, qua cecidit in
craftinum Dominice Lztare Jerufalem, in Capitulo generali tunc obfervari
folito. fub anno & Nativitate Domini 1507,
VI,
Ordinatio Turni Ecclefie S, Andree intra Coloniam de*
Anno 1596,

%
Tgos Decanus & Capitulum Collegiate Ecclefiz S. Andrez Colon, unia
verfis & fingulis prefentes literas noftras vifuris, lecturis & audituris nos
tum facimus & atteftamur, per przfentes quod nos Anno, menfe & Die
infrafcriptis in Domo noftra Capitulari, capitulariter ad infrafcripta perae
uti moris eit, folemniter convocati & congregati, Capitulumque
ipfius Ecclefiz noftree facientes & reprafentantes, volentes Ecclefiz noftre
paci- & tranquilitati & evidenti utilitari in futurum confulere & providere
animis noftris diligenti pertractutione revolventes, quod cum Canonica-
rum & Prabendarum dide Ecclefiz noftre (quarum Collatio, provifio
& omnimoga dispofitio prafervationibus tamen Apoftolicis femper falvis,
de jure & antiqua ha&enus. inconcufla. & inviolabiliter obfervata confueru-
dine ad nos fpefare & pertinere dignofcitur) - vacationis Cafus occurrir,

fepe fiat, d

genda,

quod nos €a oc_ca{ione a diverfis principibus & Dominis tam
Ecclefiafticis, quam Swcularibus ac_etiam nobilibus & fpe@abilibus perfo-
nis per illorum Literas ac z{has‘dwer{xmodxs fuper antedi@is Canonicatibus ac
Przbendis , ut eosdem intuitu & chﬁ_deraxionc ipforum certis perfonis,
pro quibus ipfi preces fuas interdum fatis minaces inftiterunt, & inftant
conferamus multipliciter moleftamur & gravamur adeo, quod aliquande
perfonis minime notis » plerumque etiam Ecclefiz non ita multum utjlj.
bus, provideri contingit, nonnunqusm etiam pluribus & diverfis perfo.
nis pro unis iisdemque Canonicatu & Przbenda pro tempore vacantibus
(dum'’ de uno nonnifi uni provideri poffit) reliqui fe contemptos & ine
digne
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digne Labitos arbitrantur, ex quibus fimultates & odia, variaque incoms

moda & pericula fxpius evenere & impofterum evenire pofle non immerito
formidat. , Quare his & fimilibus incommodis quantum poffumus, obviare,
pravenire & cenfulere cupientes, ac ut Collationes & provifiones de Cano-
nicatibus & Prabendis pradictis puré, libere & fimpliciter absque  aH-
cujus impreffione,, & indignatione feu contradi®ione rite & canonice
fiant, & peragantur, f{uumque debitum votivum & optatum fortiantur
effe®um, providere quantum in nobis eft, volentes de omnium noftrum un-
animi confenfu & exprefla voluntate pluribus maturis deliberationibus &
radatibus fuper hoc propterea habitis {latnimus & hoc perpetuo atque
irrefragabili pro nobis noftrisque fuccefloribus in perpetuum duraturo Stas
turo pia ‘oluntate & optimo zelo voluimus & ordinavimus: Quod ex
nunc & de carero in Collatione & provifione Canonicatuum & Przbenda-
rum di&= noltre Ecclefiz, fiquos impofterum vacare contigerit, talis or-
dinatio turni obfervetur, ut in menfibus ordinariis, qui funt Febraarius,
Aprilis, Junius, Auguftus, O&ober & December, Decanus (fi primam
snnalem refidentiam ratione Canonicatus compleverit, & in perceptione fru-
fuum Prabendz fuerit) & poft illum Senior Canonicus & poft eum alii Cano.-
nici Capitulares juxta ordinem receptionis eorum ad refidentiam & Capitulum
infra feripto modo qualificati habeant feptem Dies integros ac media nodte
hora duodecima juxta horologium majoris Ecclefiz. Si infra immunita-
tem hanc vel in vicinid proximd utpote in gymnafio montano infra fede-
cim domos vel in aliqua Domo Capitulari feu ad Ecclefiam noftram vel
hofpitale fpectante vel etiam in domo aliena in proxima tamen vicinia fita
quis moriatur, aut fi alibi in remotiore loce & majori & noftra Ecclefiis
deceflerit juxta horologium iftius Loci diem incipiendo & finiendo, qui-
bus feptem Diebus ad vacantes & vacaturos Canonicatus & Prabendas in
di@ta Ecclefia noftra eriamfi una vel plures fuerint Decano & Capirulo fu-
pradito vel coram Notario & Te(tjbus infra 0&o Dies a tempore note
hujusmodi vacarionis nominare poffint & valeant, dummodo coram Ne-
tario & Teftibus fa@a nominatio intra o&to Dies Decano & Capitujo de-
bite infinuetur. Nominatio autem fiet de talibus perfonis, quas ipfi no-
minantes credunt efle idoneas & qualificatas & Ecclefiz utiles, quz fi ido-
nex erunt, Decanus & Capitulum ipfis perfonis fic nominatis, Canonica-
fus & Prabendas vacantes, fine contraditione, difficultate, oppofitione vel
dilatione conferent, & illis de his providerent, ac in realem, corperalem
& aftualem poffeffionem inducent, juribus & ftarutis atque confuetudini-

bus
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bus Ecclefiz alias in {imilibus obfervare folitis femper {alvis, fi autem illey
qui in rurno eft, perfonam minus idoneam Cupitulo nominaverit, Capi-
tulum prapofitis caufis inhabilitatis perfonas nominatas defuper, Senten-
tiam Diaconorum, qui in Ecclefia noftra novem efle debent, exquiret, ita
tamen, ut Turnario & illius ordinato licear Diaconum unum vel plures
ex Capitularibus adjungere & eorum Sententia ram Capirulum quam tur-
narius acquiefcent adeo ut fi per eos judicarum fuerit perfonam nomina-
tam eflc habilem & idoneam Capitulum illam absque contradictione admit-
tet, & vacantes Canonicatus & Prabendas illi conferet, f{in vero Diaco-
num fuis adjuné&is perfonam nominatam inhabilem & ideo non admitten-
dam efle pronuntiaverinr, Decanus & Capitulum eidem Canonico nomi-
nanti gratiam facientes {ex dierum’terminum, intra quem aliam perfo-
nam idoneam nominet, ftatuet & przfiger, quo termino Japfo & alia per-
{fona idonea non nominata, velur ante minus idonea (ut przfertur) de-
claratione” fubfecuta Decanus & Capitulum ea vice vacantem Canonicatum
& przbendam libere conferent eo modo, quo hatenus confuetum fuit, &
hic indignum nominans alium turnum ifta vice non habebit, fed turnus
ipfius confumptus cenfebitur, & fequentes in ordine fuum turnum conti-
nuabunt, donec in turno ad illum ordo revolvatur.  Hujus autem rurni
capaces tantum erunt Dniis Decanus & Canonici Capitulares debite refi-
dentes & in habitu, vita & moribus canonice & honefté fefe gerentes &
in fru@uum fuorum Canonicatus & Prxbenda perceptione exiftentes ac de
jure & confuetudine actu vocem Cepitularem & ordinem fui gradus ha-
bentes vel ordinem iftum proximo tempore juris recipere poffint & ve-
lint, nam fiquis excommunicatus, fufpenfus interditus aut in pramifiis
defe@uofus extiterity aut baftonium habuerit, vel diutius, nempe per fex
menfes & unum diem non refederit, & divinis officiis communirer non
interfuerit s ille. tempore publicationis novi turni circa Calendas Augufti
ab hoc nominandi beneficio tam diu excludetur, donec iftis impedimentis
fublatis qualificatus ad Capitulum recipiatur , & turnus de novo (ut infra
dicetur ) circa Calendas Augulti renovetur, & ipfe eidem turno ranquam ha-
bilis & idoneus inferatur 5 {i aliquem Canonicum ut {upra qualificatum in
negotiis Ecclefiz {cienter abfentem eﬂ’cﬁcomige_rir, ille turnum fuum nihilo-
minus retinebir, ac fi a@u apud Ecclefiam refideret, & fi in illo turno fuo
Canonicatus & Przbendas aut Vicarias vacare congigerit, ipfe per literss
wel feripto manus propriz perfonas idoneas nominare poterit, intra odo
dies 4 tempore notx vacationis & Capitulo intra octo.dies infinuare vel Procu.
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ratorem Canonicum apud Ecclefiam noftram refidentem legitime conftiwuet,
qui abfentia fua durante in eventum, quo in turno Canonicatum & Praben-
dam vel Vicariam wvacare contigerit, in Capitulo feu coram Notario & Tefti-
bus ut fupra abfentis turnarii nomine perfonam idoneam nominare poffir, &
Capitulointra o&o Dies hujusmodi nominationem inﬁngare. Et fi conftitutus
ille procurator abfentis deceflerit, eo cafu abfens Canonicus poterit alium Ca-
nonicum procuratorem {uum Capitulo nominare. Idem judicandum erit de
his, qui de licentia ifto tempore, quo fecundum ftatuta Ecclefiz noftrz abefle
licet, in fuis vel alienis negotiis occupati abfentes fuerint, dummodo pro ma-
jore parte Anni refederint, vel ante Calendas Augufti-fuam refidentiam achue
complere poffint & velint. Si autem aliquisiex - his, qui Calendis Augufti
pro habilibus & idoneis turno adfcribuntur, poftea dicto.mods inhabilis fiat,
& in ipfius turno vacantiz incidant vel fi turnarius ipfe in fuo turno de-
ceflerit, tunc fequens poft illum ad vacantias iftas nominabit, & ifte Dies
pro prima canonici fequentis diei computabitur & turnus eo cafu fiatim
mutabitur & ad fequentes in ordine de novo accommodabitur . eodem mao-
do ad fequentem in ordine nominatio ad vacantes Canonicatus & Praben.
das devoluta erit, fi turnarius a die fcientiz note vacationis intra ofte
Dies non nominaverit, Sub hoc autem turno & Epitaphio nomipandi non
folum cemprehendentur Canonicatus & Prabendz in di@lis menfibus Capia
tularibus vacantes & vacature fed etiam Vicariz in Colonia fite, qua
videlicer hactenus per Decanum & Capitulum fimul conferri folebant, V.

Tum quia Decanatus & Scholafteria .ac Cantoria Ecclefiz noftre funt eles
€liva, idcirco quoties Decanatum aut Scholafteriam vel Cantoriam in men-

fibus preediftis ordinarié vacare contigerit, Capitulum Decanum & Schola-
fticum & Cantorem eliger, ficut haflenus eft obfervatum; ad Canonicatus
autem & Prabendas, fiquis Decanus vel Scholafticus aut Cantor habuerint,
in turno nominandi -exiftens modo pramiffo nominabi, ficut .etiam illa
€~
rint ad Turnarium pro tempore exiftentem illius nominatio de perfona
juxta Bullam apoftolicam qualificata pertinebit, fi in aliquo menfe apo-
ftolico vacaverit, tunc nominabit ille, qui.in ordine erit ifting turni, qui
in menfibus apoftolicis fuper hac Przbenda eodem modo conficierur, '§;

aurem aliquem ex Canonicis refidentibus in Decanum eligi contingat , ille

€x Turno non amplius 4t Canonicus fed ur Decanus nominabit & ordi.
fem nominandi ut Decanus exfpedabit.  Scholafticus vero & Cantor turnd
€2Paces non erunt nifi tempore publicationis novi turni- circa Calendas Aue-
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gufti in prima annali  refidentia & perceptione frutuum Prabende fuerint.
Ad Parochiales vero Ecclefias noftre Ecclefie incorporatas Decanus & Ca.
pitulum nominabunt perfonas idoneas, ut ha&enus fecerunt. Imperiales
nominationes vel regales aut Archiepiscopales Preces forfan ad Capitulum
dire@z, cum torum Capitulum afhiciant, tamdiu Curfum, vim & effeGum
turni hujus impedire debent, donec iftz nominationes vel Preces fuerint
confumptz & turnarius Capitulum ifto cafu impedire non poterit. Simi.
liter per nos conftitutum & ordinatum eft, fiquis impofterum ex caufis
animum fuum moventibus, Canonicatum & Prazbendam aut Vicariam li-
beré ad manus Decani, Capituli vel Turnarii refignare voluerit, tunc nifi
legitimum Canonicum impedimentum obftiterit, Decanus & Capitulum vel
Turnarius iftam refignationem admittent, Prezbendamque vel Vicariam al-
teri conferent ur hactenus fuit obfervatum prafente ftatuto five Epitaphio turni
non obftante, cum per hoc turnario nullum fiat przjudicium, nam in vo-
luntate & poteftate refignantis eft, utrum tunc vel alio modo aut tempore re-
fignare velit. ~ Si coram Turnario refignatio fit, & Turnarius ad refignatos
Canonicatus & Prazbendas atque Vicarias non coram Decano & Capitulo fed
coram Notario & Teftibus alium nominavit, tunc infra o&o dies Decano &
Capitulo publicari & omnia {ecundum ftatuta Ecclefiz perfici debebunt; quo-
niam vero multum interelt, quales Perfonz ad vacantes Canonicatus & Pra-
bendas atque Vicarias aflumantur, ideo anxié & follicite de augmento divini
Cultis, de Ecclefiaftica Difciplina & publica honeftate omnia circumfpicientes
flatuimus & ordinavimus, quod A turnario nominandi debeant effe ex honeftis
parentibus & quoad Canonicatus Ihm're matrimonio nati, honefté in pietate;
fide , vira, moribus & literis educati & ab omni notabili vitio alieni fufficien:
tis ztatis; ut ad minus decimum quartum =tatis annum exceflerint, competen-
tis do@rinz & eruditionis, qui poft adeptam pofleffionem in catholici Schola
fub probatis mag‘iﬂris‘libera ftudia continuare, & fingulis annis circa Calendas
Augulfti fub Teftimonio Preceptorum fidem nobis facere debenr, quidm ho-
nefie (e geflerint, & bonis literis & Ecclefiaftico Cantui & divinis Officiis fe-
dulam operam navarint, ad quos tamen non adftringuntar illi, qui prove-
&ioris wtatis & in rebus Ecclefiafticis atque Szcularibus ac Literis exercitati
funt, quando ad Canonicarus & Proebengi.ns atque Vicarias nominantur, nig
aliter in Fundationibus iuforum cautum fuerit, quas fundationes merito obd
fervari volumus. Adrefidentiam nemo admittatur, priusquam facris Ordinj.
bus initiati & aliis qualitatibus inflru@i fuerint, ut Fundationes & Statura AEc-
clefiz noftre & facri Canones requirunt; fi etiam f{uper Turno nominandi &
illius occafione-aliqua dubitatio vel controverfia extiterit, -quod unys vel alter
€2 fe
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fe in Turno nominandi efle putaverit, aut {imile quid, tunc coram Capitulo dife
ferentiis ipforum propofitis, Diaconi & illi, quos forte collirigantes ambo vel
alter ipforum Biaconis ex Capitulo adjungi petierint, fuper ipfis dijudicabunt,
& fententiz illorum di&i collitigantes ftabunt, & acquiefcent,

Cui f{ententiz {i ftare notuerint, Decanus & Capitulum de Canonicatibus
A & Prazbendis nec non Vicariis tunc vacantibus difponent & conferent perfonis
idoneis. Turnus autem hic initium habebit apud nos primo Die menfis Au-
gufti, tunc enim annus juxra ftatuta noftra incipit & finitur, Diem computans
do ut premiflum, iftam ordinationem noftram per modum perpetui & irrefra-
gabilis ftatuti amore pacis & divini Cultds per nos conditam & ere@am obfer-
vari volentes.

Nos Decanus & finguli Canonici Capitulum ut pramittitur reprafentan-
tes & quiliber noftrum de certa fcientia & bona volumate ad fan@a Dei Evane
gelia pro nobis & Succefloribus noftris inviolabiliter promifimus perpetuo eb-
fervaturos & per Canonicos impofterum recipiendos, tempore receptionis fuz
de obfervando hujusmodi ftaturo juramentum praftari debere, ftatnimus &
! ordinavimus, p.rominimusquc {tatuimus & ordinamus per prafentes s quan-
g do quidem vero in Collegiis perfonx {zpius murantur & nihil tam perfe&é

o

& elaboraté conferibi poteft, quod non novis fubinde emergentibus cafibus
& dubiis nova declaratione indigeat, propterea ut omnis diflentionis materia |
inter Confratres evitetur, ftatuimus ut turnus ifte quolibet anno circa Calen- !
das Augufli per Scl}ol.,i’t_icum vciv\'ice Scholafticum noftrum renovetur & fu.

turo anno atque refidentibus perfonis aptetur, & capitulariter omnibus legi. |
time vocatis letus & approbatus per Decanum & duos Seniores Canonicos
fubfcribatur & in Archivium reponatur & exemplar in armario Ecclefiz no- ‘
firz {ufpendatur; _quicunque eo tempore Capitularis refidens aur qualificatus [
non eft in hoc Epitaphio non adferibitur, & ifto tarno turnum non habebir,
fed Calendas Augufti proximas patienier exfpefare cogetur,

A&a & conclufa funt hacin Domo noftra Capitulari, di@o modo & for.
ma Anno Domini millefimo quingentefimo nonagefime fexto pridie Calendag
) Augufti. in quorum omnium & fingulorum fidem preafentes Literas per

providum & Erudirtum Guilhelmum Hochftein jurium Baccalaurenm & Se-
crf:turi'dm‘ nr)‘i}rum d'c(qper fieri & (u.b(_cribi figilloque noftro, quo ad caufas
utimur , juffimus & fecimus communiri.
Ex [peciali Commiffione &7 Mandato
R, Venerabilium, Do&iffimorum, Eruditorum & Discretorum DD.
Decani & Capituli Collegiatz & Ecclefiz S. Andrez przd. Wil-
helmus Hochftein Notarius publicus & Capituli Secretarius mppr.
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Abrogatio Turnorum in Diccefs Colon. Aunno 1606.

ERNEST us Dei & apoftolicz Sedis gratia Archiepiscopus Colonienfis, Pa.
ftoralis vocationis & officii nofiri memores & cupientes Ecclefiarnm noftrarum
tranquillitati, paci & boneltuti confulere, certam rationem eorum habendam
exiltimavimus, qui primum ad ecclefiafticum flatum admituntur.  Cum ad
catholicz doétrine coniervationem ac propagationem plurimum interfit, non
folum quali converfatione vita & moribus & exemplo fint illi, qui ecclefia-
ftica Beneficia, Dignitates, Fun&ionesque majores & publicas in Ecclefia &
Domo Domini jam adminiftrant, {ed & qualem illi de fe virtutis, induftriz
ac bonz frugis cxfpeftationem prabeant, qui jam primum in fortem & hz.
reditatery Domini cooptantur, in prima fiquidem beneficiorum ecclefiaftico-
rum nominatione, collatione ac provifione aditus aperitur & oftium, per
quod via ad majora ecclefiuftica munia patet, cujus quidem oftii quando vigi-
lantes prudentes & zelofi cultodes adhibentur, tunc florens ecclefiarum {tatus
confervatur, ac proinde in beneficiorum ecclefiafticerum nominatione, pro-
vifione & inftitutione pia ac religiofa mente artendendum, non quid caro &
{anguis ; quid of itatis & amicitiz confuetudo, que juftum & fincerum ju-
dicium obfufcare folent, fed quod graviffima ecclefiaftice funionis dignitas
& necelfitas hoc prefertim corrupto feculo poflulat, Equidem florens ecclefia-
rum {tatus minus confervarur & perit, quando pueri minus quandaque noti
ad ecclefialticum {tatum male educati, ques nulla eruditionis aur modeftize
aygumenta commendant 4 pro private unius Turnarii minus difcrero judicio,
nulla do@rinz, virtutum, aratis aut meritorum confideratione habita, fed
ex profano confanguinitatis, munerum frequenter etiam illicitarum pa&io-
num refpectu contra divina & humana jura , tam etiam laudabilem majorum
noftrorum confuetudinem ad Canonicatus & Prebendas certis menfibus vacan-
tes affumuntur, cui certe deterrimo vitio prima apoftolica ecclefia fanéto &
religiofo confilio fe oppofuit, quando Diaconorum & Miniftrorum ele&tionem
non uni private perfonz fed communitati conceffit, cujus quidem apoftolice
& primeva Ecclefiz fandtis veltigiis inbzrendo, ut impofterum Collegia &
Foclefize ab his & fimilibus incommodis liberentur, nominationes, collatio.
nes & provifiones Canonicatuum , Prazbendarum, Paftoratuum & Officiorum
ut pure, libere & fimpliciter absque ulla fraude & dolo & fine unius irrmref:
fione aut aliquo privato & finifiro fludio pofthac ubique fiant & de communi
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totius collegii confilio juxta laudabilem & antiquam confuetudinem , fuum
debitum & publicam Ecclefiz utilitatem, honorem & decus promoventem
fortiantur effe@um, ordinamus & hoc perpetio irfefragabili Decreto, pia
voluntate flatuimus ex nunc & de cxrero, quod in nominatione, collatione
& provifione Canonicatuum, Prxbendarum & Pafioratuum, quz impofte-
rum menfibus collegiorum quovis modo vacare continget, Turnorum &
Turnariorum & nominatorum nominationes ‘ac prafentationes penitus & onye
nino {int abolitz, abrogarz & caflitz, & proinde nullus Turnantium aut No-
minantium vel exfpeQativarum catalogus pofthac amplius conferibi, in Capi-
wulis vel alibi promulgari aut ulla ratione affigi debear, quavis contradi@ione
& exceptione poltpofita, . Volumus autem, & prafentium ferio ulterius fta-
tuimus, quod Canonicatus & beneficia idoneis & bene qualificatis perfonis
impofterum conferantur, nominationes ac aliz de iisdem difpofitiones in men-
fibus capitularibus toties quotics vacaverint, penes Decanos & Abbatiflis &
Capitula exiftant, qua non alium nominare & inveflire poterunt, quam ta-
lem qui qualitates a Concilio: Tridentino prafcriptas habeat, in talibus au-
tem nominationibus fcrutatores erunt ipfius loci & capituli Decanus, in quo
nominatio fier cum alio alterius collegii proximi Decano ad hoc & Decano
& Capitulo peculiariter requifito, aut fi in eodem loco five oppido plura
collegia non fuerint, Decano adhibendus erit Scholafticus cum Seniore ad
capituli ejusdem difcretionem , qui fecreti tenaces erunt, ferutinii a@a nulli
omnino communicabunt, ne autem collegia vel capitula in nominationisy
prafentationis ac inveftiturz adlione magnarum & fpeQabilium perfonarum
litteris aut potentiorum interceffionibus impediantur, aut per hunc vel fimi-
lem incidentem cafum ignotis aut minus idoneis perfonis quovis modo gra-
ventur, volumus & difirite mandamus, ut nominationes tales primo poft
vacationem aut alias primo polt cognitionem die per ferutinium ftatim infti-
tuantur, quod ut legitime fiat, nulli admittendi interceflores , nullz hoc no-
mine litterz {criptz capitulo feu collegio ante nominationem eo ut praecipitur
modo peraétam rc{ignen[ur aut legantur, quod {i autem contingat fuper dua-
bus vel pluribus perfonis diffidentia aut paria canonicorum vota exiftere, pe-
nes Decanos & Abbariflas poreftas ‘erit perfonarum in capitulo vel collegio
propofitarum quam magis idoneam judicaverint, unam eligere, ac alteri
vel aliis praferre, eidemque de canonicatu & przbenda pro tempore va-
Cante rite providere ac eandem illi conferre, & quia permutationes plerum-
que fiune, & in his aliquando per injuriam abufus commiflus fit, ordie
0amus & mandamus, ut nulle permurtationes fiant, qua hifce noftris con-
ftitutio-
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fiitutionibus contrarientur, fed potius his omnibus conveniint, atque hane
quidem ordinationem noftram per modum perpetui & irrefragabilis ftatuti
ab omnibus in civitate & Dicecefi noftra Colonienfi ad gloriam & hono-
rem omnipotentis Dei & animarum falutem & ecclefiarum & ftudiorum
confecvationem fine contradiGione obfervari volumus, flatatis, confueru.
dinibus y ordinationibus ac Decretis aliisque contrariis quibuscunque non
obftantibus, In quorum fidem prafentes hafce litteras dile&iffimi Nepotis
& Coadjutoris noltri Bomini Ferdinandi Bavariz Ducis &c. manu propria
fubfcripras  Sigillo archiepiscopali muniri curavimus,  Datam in civitate
noftra ‘Bonnenfi ipfa Dominica Jubilate Anno Domini MDCVI,

VT
Apoltolica confirmatio Turnorum abrogationis anno 1607:

IU aurus PP. V. Ad perpetuam rei memoriam, lis nos decet apofto-
lice confirmationis robur libenter adjicere, quz ab Ecclefiarum Prelatis
pro Ecclefiarum ipfis fubjetarum tranquillitate & profpero ftatu provide
ordinata fuifle nofcuntur; Accepimus fiquidem venerabilem Fratrem Erne-
ftum Archiepiscopum Colonienfem facri Romani Imperii Principem Eleéto-
rem .Ecclefiarum {ibi fubje@arum tranquillitati, paci & honeftati confulere
cupientem, modum circa nominationem , coilation_em & provifionem Ca-
nonicatuum, Prbendarum & Paftoratuum, qua inpofterum in menfibus
Capitularibus quovis modo vacare contigiflet abrogando  confuetudinem
Tuarnorum & Turniriorum prefcripfifle in hanc, qua fequitur, formam
videlicet:

- ganesTus Dei & apoftolice Sedis gratia &e. (inferta legitur ordi.
natio pracedens) — Cum autem ipfe Erneftus Archiepiscopus attendens,
ea ‘majoris roboris ﬁrmnar_em obtinere, qua apoftolicee Sedis patrocinio
muniuntur, prainfertum  ejus dgcrerum~ apoﬂqlica authoritate perpetuo cone
firmari defideret,  Nos ipfius Ernefti Archiepiscopi precibus, ejus no-
mine nobis defuper -decretis bgn)}gnq annuentes, ejusque pieratem, divini
Cultds zelum, ac paftoralem folicitudinem in hoc commendantes; fuppli.
cationibus, ejus nomine fupcr hoc nobis humiliter porredis inclinati, prz-
infertum decretum, omniaque in illo contenta, de Confilio venerabilium
Fratrum noftrorum S. R. E. Cardinalium, negotiis & confultationibys Epis-

coporum _prapofitorum , apoftolica authoritate tenore prafentium perpetud
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confirmamus & approbamus, illisque perpetuz, ac inviolabilis apoflolicz
firmitatis robur adjicimus, ac omnes & fingulos, juris & fadi, aliosque
defeus, fi qui in eisdem intervenerint, fupplemus, ipfumque decretum,
& in eo contenta quzcunque, ab o_mmb}ls, ad quos fpectar & in futu-
rum fpeQabit, inviolate perperu'ﬂ) ob{cr\farl 'dclwre, ficque ab omnibus cen-
feri, ac ita per quoscunque judnces: ordmunos & dcle;;nms,. Aemm caufa-
rum palatii apoftolici Auah[orc'si {ublara eis, & eorum gu1[_1bcc_, quavis
aliter judicandi & interpretandi facultate, & authoritate, judicari & diffi-
niri debere, ac irrirum & inane quicquid fecus fuper his, 4 quoque qua-
vis authoritate, f{cienter vel ignoranter contigerit attentari, decernimus;
Non obftantibus conftitutionibus, & ordinationibus apoftolicis, & quarume
vis Ecclefiarum, etiam juramento, confirmatione apoftolica, vel quavis fir-
mitate alia roboratis, {tatutis, & confuetudinibus, privilegiis, quoque in-
dultis, & literis upoftolicis, fub quibuscunque tenoribus, & form[s, &
cum quibusvis etiam derogatiarum derogaroriis in contrarium pra:miﬂorqm
quomedoliber conceflis, confirmatis & approbatis.  Quibus omnibus & fin-
gulis eorum tenores prafentibus pro expreflis habentes, hac vice duntaxat
fpecialiter & expreﬂ_c derogamus, czterisque contrariis quibuscunque, Da-
tum Romz apud fandum Marcum fub annulo Pifcatoris die 9. Junii
MDCVII, Pontificatus noftri anno Tertio.